
            ROMÂNIA 

      JUDEŢUL MUREŞ 

      COMUNA BERENI 

             PRIMAR 

 

 

     DISPOZIŢIA Nr. 24 
din 28.01.2022 

 

privind stabilirea dreptului la alocaţia pentru susţinerea familiei monoparentale  

doamnei BONTYA MARIA,  

începând cu luna februarie 2022 

 

 

  Primarul comunei Bereni, judeţul Mureş; 

   Având în vedere cererea şi declaraţia pe propria răspundere a solicitantului, 

înregistrată cu nr. 1 din 26.01.2022 precum şi actele doveditoare privind veniturile realizate, 

ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantei cu nr. 353 din 28.01.2022; 

  În conformitate cu prevederile art.1, art.2 alin.(2), ale art.6 alin.(1, 2), ale art.17 şi 

art. 18 din legea nr. 277 din 24 decembrie 2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
  Ţinând cont de prevederile art.10 alin.(1) din Anexa la H.G.R. nr. 38 din 19 ianuarie 

2011, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 

privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu modificările si completările ulterioare; 

  În temeiul dispoziţiilor art. 155 alin.(1) lit.e) şi ale art.196 alin.(1) lit.b) din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare; 

 

DISPUNE 
 

 

 Art.1.  Se stabileşte doamnei BONTYA MARIA, având CNP 2720206264439 domiciliata 

în comuna Bereni, sat. Maia, nr. 61A, judeţul Mureş, alocaţia pentru susţinerea familiei 

monoparentale în cuantum de 107 lei, începând cu luna februarie 2022, pentru urmatorul copil: 

 

1. BONTYA MARIA, CNP 2720206264439 

 

Art.2.  Consilierul cu atribuţii de asistenţă socială va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei dispoziţii. 

 

Art.3.  Prezenta dispoziţie se va comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, Agenţiei 

Judeţene pentru Plăţi si Inspecţie Socială Mureş şi celor interesaţi. 

 

 

 

  PRIMAR, 

  BENEDEKFI CSABA                  Avizat 

                   Secretar general al UAT, 

                  CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 
 


